
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

MULTISERVIZIO TECNOLOGICO INTEGRATO CON FORNITURA DI ENERGIA PER GLI IMMOBILI ADIBITI AD
USO SANITARIO, IN SUO A QUALSIASI TITOLO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CONTRATTO
PONTE

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000295 del 09/03/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):b9adb9430aa99bd61c39697406dbc20f0a6047549649ee4ca34ef2c6fb9534f7

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000281 del 12/03/2021



 

1 
 

Premesso 

- Che con Deliberazione del D.G. n. 144 del 25.02.2014 Questa Azienda ha aderito alla 

Convenzione CONSIP “Multiservizio tecnologico integrato con fornitura di Energia 

per gli immobili adibiti ad uso Sanitario, in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche 

Amministrazioni - Lotto 5”, per una durata di anni 7 (sette), il cui fornitore è CNS - 

Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., impresa mandataria capogruppo del RTI con 

C.C.C. Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop., EGEA Produzioni e 

Teleriscaldamento S.r.l. e EXITONE S.p.A., a decorrere dal 01.03.2014, il cui PTE è 

stato sottoscritto in data 09/03/2014; 

 

Accertato: 

- che, ad oggi, presso Consip risulta attiva, fino al 26/10/2022 la Convenzione avente ad 

oggetto “l’affidamento di un Multiservizio tecnologico integrato con fornitura di 

Energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni 

Sanitarie, edizione 2 – ID 1379 – Lotto 9” per la durata di anni 5, aggiudicato dalla 

Società ANTAS S.p.A.; 

 

Dato atto: 

-che in data 14/01/2021 la S.C. Tecnico-Patrimoniale formulava alla Soc. Antas Spa 

“Richiesta Preliminare di Fornitura” (n. 5964294), a cui la Società appaltatrice 

riscontrava – previa effettuazione di preliminare sopralluogo del 20/01/2021 – con pec 

prot. n. 5450 del 27/01/2021 fornendo la “capienza massimale; 

 

Considerato: 

- che in attesa dell’emissione dell’OPF necessita acquisire la fornitura dei servizi 

afferenti il Servizio Multiservizio Integrato tecnologico integrato, necessaria all’attività 

di questa Azienda Ospedaliera; 

 

Vista: 

- la Circolare del MEF n. 20518 del 19 febbraio 2016, che autorizza le Amministrazioni 

sanitarie – nelle more delle procedure centralizzate – a stipulare “contratti ponte” previa 

negoziazione senza pubblica gara, a norma dell'art. 63, comma 2, lett. c), del D.lgs n. 

50/2016; 

 

- che tale procedura è, tra l’altro, espressamente prevista anche dalle recenti Ordinanze 

della Protezione Civile e dalla Commissione Europea per l’approvvigionamento di beni 

e servizi necessari a fronteggiare l’attuale emergenza epidemiologica, essendo la il 

multiservizio tecnologico integrato strettamente funzionale al corretto funzionamento 

della struttura ospedaliera; 

 

Ritenuto: 

- che al fine di consentire la prosecuzione dei servizi relativi al multiservizio 

tecnologico integrato presso l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni, riconducibili a 

quelli precedentemente summenzionati, si rende necessario procedere ad un Contratto 

Ponte con l’attuale Assuntore del Multiservizio Integrato tecnologico integrato di 

CONSIP, il CNS - Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., impresa mandataria 

capogruppo del RTI con C.C.C. Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop., EGEA 

Produzioni e Teleriscaldamento S.r.l. e EXITONE S.p.A.,Servizi SpA, dal 10/03/2021 

sino al 15/04/2021 o maggior periodo qualora le condizioni climatiche lo rendessero 



 

2 
 

necessarie e nel frattempo non si fosse conclusa l’adesione alla nuova Convezione 

Consip; 

 

Ritenuto: 

- quindi opportuno, nelle more dell’adesione alla Convenzione Consip l’affidamento di 

un “Multiservizio tecnologico integrato con fornitura di Energia per gli edifici in uso, a 

qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni Sanitarie, edizione 2 – ID 1379 – Lotto 

9”, di procedere all’attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 

2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 ed in analogia con la Circolare emanata dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute n. 20518 del 19/02/2016, 

finalizzata alla stipula di contratti ponte con gli attuali esecutori, propedeutici a 

garantire la continuità assistenziale; 

 

Considerato: 

- che in questi casi, infatti, la stipula del “contratto ponte” risponde al preciso intento di 

garantire l’ordinato e regolare svolgimento di un servizio pubblico, ponendo al riparo 

questa Amministrazione dalla possibile configurazione della fattispecie di reato prevista 

dall’Art.331 del Codice Penale (interruzione di pubblico servizio), integrabile anche 

con la semplice, temporanea alterazione o turbamento della regolarità di un servizio 

pubblico (cfr.Cassazione Penale, Sez. 6, 334/2008 Rv e Sez. 5, 27919/2009 Rv. 44337) 

e, pertanto, concretizzabile anche nel caso di specie; 

 

- che l’art. 97 della Costituzione annovera tra i suoi principi cardine quello del “buon 

andamento”, il quale sottende il dovere di cura dell’interesse pubblico nella maniera più 

immediata, conveniente ed adeguata possibile; a suffragare la correttezza del 

procedimento realizzato, si rileva altresì che lo stesso risponde al “principio di 

efficacia” che prevede la concreta idoneità dell’azione amministrativa a conseguire, in 

termini pratici, i risultati prefissati per tutelare al meglio gli interessi pubblici; 

 

- che le argomentazioni precedentemente esposte devono peraltro ritenersi pienamente 

rispondenti ai principi ed alle norme dell’apparato legislativo interno, nella sua lettura 

sistematica ed integrata con il diritto europeo, il quale, sebbene tuteli il bene della 

concorrenza, promuove ed impone il “principio generale di precauzione”, che fa 

obbligo alle autorità competenti di adottare provvedimenti appropriati al fine di 

prevenire rischi potenziali per la salute pubblica, per la sicurezza e per l’ambiente, 

facendo prevalere le esigenze connesse alla protezione di tali interessi sugli interessi 

economici. 

 

Ritenuto: 

- pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere alla stipula del “Contratto 

Ponte” per la fornitura del “Multiservizio tecnologico integrato” sino al 15/04/2021 o 

maggior periodo qualora le condizioni climatiche lo rendessero necessarie e nel 

frattempo non si fosse conclusa l’adesione alla nuova Convezione Consip, con l’attuale 

Fornitore; 

 

Dato atto: 

-che l’attuale Fornitore, nella persona del mandatario CNS Società Cooperativa con 

nota del 13/01/2021, acquisita al prot. gen. dell’Azienda con il num. 2485 del 

14.01.2021– al fine di evitare interruzioni, trattandosi di appalto avente ad oggetto 



 

3 
 

servizi di pubblica utilità – si è reso disponibile a proseguire l’esecuzione della 

prestazione “alle stesse condizioni e secondo le modalità previste nel contratto in 

scadenza” offrendo, pertanto – per il periodo dal 10/03/2021 al 15/04/2021 (n. 37 

giorni) - l’importo giornaliero complessivo di €. 1. 612,44, compresa IVA al 22% e, 

così, l’importo complessivo di €. 59.660,33, di cui €. 48.901,91 a titolo di compenso ed 

€. 10.758,42 a titolo di IVA al 22%, ritenuta idonea e congrua; 

 

Posto: 

- che, stante l’estrema urgenza, nelle more della verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo all’affidatario nei modi previsti anche dall’Ordinanza della 

Protezione Civile n. 630/2020, di procedere comunque all’affidamento, restando inteso 

che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in 

ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Fornitore 

decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge; 

 

Pertanto, si attesta che: 

- l’importo presunto della spesa derivante dal presente provvedimento è pari ad €. 

48.901,91 oltre IVA (= € 59.660,33 IVA compresa), viene finanziato nel Bilancio 2021 

CdR AZ20-Q010 come di seguito specificato: 

 Conto COGE 260020010 – Impianti - €. 1.784,07 e Conto COGE 260010010 – Edifici - 

€. 1.952,64, per l’importo totale di €. 4.558,79, IVA compresa; 

 Conto COGE 260010010 – Edifici - €. 8.757.54 e Conto COGE 260020010 – Impianti - 

€. 36.407,66, per l’importo totale di €. 55.101,54, IVA compresa, 

    precisando, quanto segue: 

 Conto COGE 260010010 – rigo 39 – Servizio di minuto mantenimento edile (C.3) e 

servizio di governo e coordinamento (D.7) 

 Conto COGE 260020010 – rigo 47 – servizio tecnologico impianti elettrici (B.2) – IRE-

EL intervento riqualificazione energetica (B.2) – Servizio tecnologico impianti 

antincendio (C.1) – Servizio Impianti ascensori (C.2) 

 

Per quanto sopra esposto e considerato e vista la normativa vigente. 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di prendere atto che in data 09/03/2021 scade la Convenzione Consip avente ad 

oggetto il “Multiservizio tecnologico integrato con fornitura di Energia per gli 

immobili adibiti ad uso Sanitario, in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche 

Amministrazioni - Lotto 5”, cui l’Azienda ha aderito con Deliberazione del D.G. n. 144 

del 25.02.2014 per la durata di anni 7 a far data dal 09/03/2014; 

 

2) di dare atto che, pertanto, si rende necessario procedere dal 10/03/2021 al 15/4/2021, o 

maggior periodo qualora le condizioni climatiche lo rendessero necessarie e nel 

frattempo non si fosse conclusa l’adesione alla nuova Convezione Consip, alla stipula 

di un “Contratto ponte” con l’attuale Fornitore CNS - Consorzio Nazionale Servizi Soc. 

Coop., impresa mandataria capogruppo del RTI con C.C.C. Consorzio Cooperative 

Costruzioni Soc. Coop., EGEA Produzioni e Teleriscaldamento S.r.l. e EXITONE 

S.p.A.,Servizi SpA per l’esecuzione dei servizi precedentemente affidati con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 25.02.2014; 



 

4 
 

 

3) di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 

lett c) del D.lgs n. 50/2016 e della Circolare emanata dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e dal Ministero della Salute n. 20518 del 19/02/2016, alla stipula del 

“Contratto Ponte” per la fornitura del “Multiservizio tecnologico integrato” fino al 

15.04.2021 maggior periodo qualora le condizioni climatiche lo rendessero necessarie e 

nel frattempo non si fosse conclusa l’adesione alla nuova Convezione Consip, con 

l’attuale Fornitore; 

 

4) di prendere atto che l’attuale Fornitore, nella persona del mandatario CNS Società 

Cooperativa con nota del 13/01/2021, acquisita al prot. gen. dell’Azienda con il num. 

2485 del 14.01.2021 – al fine di evitare interruzioni, trattandosi di appalto avente ad 

oggetto servizi di pubblica utilità – si è reso disponibile a proseguire l’esecuzione della 

prestazione “alle stesse condizioni e secondo le modalità previste nel contratto in 

scadenza” offrendo, pertanto – per il periodo dal 10/03/2021 al 15/04/2021 (n. 37 

giorni) - l’importo giornaliero complessivo di €. 1. 612,44, compresa IVA al 22% e, 

così, l’importo complessivo di €. 59.660,33, di cui €. 48.901,91 a titolo di compenso ed 

€. 10.758,42 a titolo di IVA al 22%, ritenuta idonea e congrua; 

 

5) di dare atto che, stante l’estrema urgenza, nelle more della verifica del possesso dei 

requisiti generali e speciali in capo all’affidatario nei modi previsti anche 

dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 630/2020, di procedere comunque 

all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del 

contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., il Fornitore decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge; 

 

6) di attestare che: 
- l’importo presunto della spesa derivante dal presente provvedimento è pari ad €. 

48.901,91 oltre IVA (= € 59.660,33 IVA compresa), viene finanziato nel Bilancio 2021 

CdR AZ20-Q010 come di seguito specificato: 

 Conto COGE 260020010 – Impianti - €. 1.784,07 e Conto COGE 260010010 – Edifici - 

€. 1.952,64, per l’importo totale di €. 4.558,79, IVA compresa; 

 Conto COGE 260010010 – Edifici - €. 8.757.54 e Conto COGE 260020010 – Impianti - 

€. 36.407,66, per l’importo totale di €. 55.101,54, IVA compresa, 

     precisando quanto segue: 

 Conto COGE 260010010 – rigo 39 – Servizio di minuto mantenimento edile (C.3) e 

servizio di governo e coordinamento (D.7) 

 Conto COGE 260020010 – rigo 47 – servizio tecnologico impianti elettrici (B.2) – IRE-

EL intervento riqualificazione energetica (B.2) – Servizio tecnologico impianti 

antincendio (C.1) – Servizio Impianti ascensori (C.2) 

 

4) di confermare RUP il Per. Ind. David Allegretti e Direttore dell’esecuzione del 

contratto il geom. Sergio Capitoli entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-

Patrimoniale, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

          L’Istruttore                                   Il Responsabile del Procedimento 



 

5 
 

 D.ssa Alessandra Cresta                                         Per Ind. David Allegretti 

 

 

IL DIRIGENTE 

S.C. TECNICO- PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 


		2021-03-15T09:11:53+0100




